本公司及董事會全體成員及監事會全體成員保證資訊披露的內容真實、準確、完整，沒有虛假

記載、誤導性陳述或重大遺漏。

山東新華制藥股份有限公司（以下簡稱“本公司＂）於 2015 年 3 月 27日召開第八屆董事會第

二次會議及第八屆監事會第二次會議，審議通過了《關於同一控制下企業合併追溯調整前期有關財

務報表資料的議案》，具體情況如下：

一、追溯調整基本情況

1、本公司財務報表資料進行追溯調整的原因

根據 2014 年 3 月 18 日本公司 2014 年第一次臨時股東大會、2014 年 8 月 25 日第七屆董事會

2014 年第五次臨時會議通過的關於參與競拍山東淄博新達制藥有限公司（以下簡稱新達制藥）40%

股權有關事項的議案、及本公司與華魯控股集團有限公司（以下簡稱華魯控股）簽署的股權轉讓協

定，華魯控股將持有的新達制藥 40%的股權轉讓給本公司，轉讓總價格為人民幣 102,000 千元，本

公司已於 2014 年 10 月支付了股權轉讓款，並於 2014 年 10 月 23 日辦理完成新達制藥工商變更手

續。上述收購完成後，因本公司原持有新達制藥 20%的股權，故本公司最終持有新達制藥 60%的股

權，新達制藥成為本公司的控股子公司。

本公司與新達制藥在合併前後均受華魯控股控制且該控制並非暫時性的，因此本公司對新達制

藥的合併為同一控制下企業合併，同一控制的實際控制人為華魯控股。

根據《企業會計準則第 2 號——長期股權投資》、《企業會計準則第 20 號——企業合併》、《企

業會計準則第 33 號——合併財務報表》的相關規定，對於同一控制下的控股合併，應視同合併後

形成的報告主體自最終控制方開始實施控制時一直是一體化存續下來的，體現在其合併財務報表

上，即由合併後形成的母子公司構成的報告主體，無論是其資產規模還是其經營成果都應持續計

算；編制合併財務報表時，無論該項合併發生在報告期的任一時點，合併利潤表、合併現金流量表

均反映的是由母子公司構成的報告主體自合併當期期初至合併日實現的損益及現金流量情況，相應

地，合併資產負債表的留存收益項目，應當反映母子公司如果一直作為一個整體運行至合併日應實

現的盈餘公積和未分配利潤的情況；對於同一控制下的控股合併，在合併當期編制合併財務報表

時，應當對合併資產負債表的期初數進行調整，同時應當對比較報表的相關專案進行調整，視同合

併後的報告主體在以前期間一直存在。

2、對以前年度財務狀況和經營成果的影響

1）對 2013年 12 月 31日合併所有者權益及 2013 年 1-12 月合併淨利潤的影響

單位：人民幣千元

項目 變更前 變更後
影響

金額

影響

比例 %

 5

項目 變更前 變更後
影響

金額

影響

比例 %

資產總額 3,849,353 4,009,560 160,207 4.16

負債總額 2,052,533 2,126,210 73,677 3.59

歸屬于母公司所有者權益總額 1,759,530 1,803,036 43,506 2.47

  其中：實收資本（股本） 457,313 457,313  -

   資本公積 667,138 696,730 29,592 -

   盈餘公積 200,703 206,482 5,779 -

   未分配利潤 435,356 443,490 8,134 -

   外幣報表折算差額 -980 -980  -

少數股東權益 37,290 80,314 43,024 115.38

主營業務收入 3,136,445 3,358,477 222,032 7.08

利潤總額 50,516 64,439 13,923 27.56

淨利潤 38,309 49,991 11,682 30.49

其中：歸屬于母公司所有者的淨利潤 36,745 39,153 2,408 6.55

少數股東損益 1,564 10,838 9,274 592.97

2）對 2013年 01 月 01日合併所有者權益的影響

單位：人民幣千元

項目 變更前 變更後
影響

金額

影響

比例 %

資產總額 3,628,270 3,787,774 159,504 4.40

負債總額 1,851,281 1,924,752 73,471 3.97

歸屬于母公司所有者權益總額 1,737,288 1,778,386 41,098 2.37

  其中：實收資本（股本） 457,313 457,313  -

   資本公積 676,696 706,288 29,592 -

   盈餘公積 196,759 202,538 5,779 -

   未分配利潤 407,128 412,855 5,727 -

   外幣報表折算差額 -608 -608  -

少數股東權益 39,701 84,635 44,934 113.18

二、董事會關於追溯調整前期有關財務報表資料的說明

公司對本次同一控制下企業合併追溯調整前期有關財務報表資料事項依據充分，符合國家頒佈

的《企業會計準則》等的相關規定，追溯調整後的財務報表客觀、真實地反映了公司的財務狀況。

 6

三、獨立董事關於追溯調整前期有關財務報表資料的獨立意見

公司對本次同一控制下企業合併追溯調整前期有關財務報表資料事項依據充分，符合國家頒佈

的《企業會計準則》等的相關規定，沒有損害公司及股東特別是中小股東的利益，追溯調整後的財

務報表客觀、真實地反映了公司的財務狀況。同意本次追溯調整。

四、監事會關於追溯調整前期有關財務報表資料的說明

公司對本次同一控制下企業合併追溯調整前期有關財務報表資料事項依據充分，符合國家頒佈

的《企業會計準則》等的相關規定，沒有損害公司及全體股東的利益，追溯調整後的財務報表客觀、

真實地反映了公司的財務狀況。同意本次追溯調整。

特此公告。

山東新華制藥股份有限公司董事會

   2015年 3月 27 日